ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DA APRENDIZAGEM  DE MARINGÁ E  REGIÁO

Sra Juliana Sato – MPT

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças

Sra. Fabiana de Aquino Martines - Lins de Vasconcellos

Sra. Carla Beatriz Bernardi Machado – APAE MGA

Aos 20 (vigésimo) dia do mês de agosto do ano de 2013 (dois mil e treze)  às 8 horas e 30 minutos, no 1

Auditório do SESI Maringá, Rua Antônio Carniel, 465 – zona 05, em Maringá-PR, reuniu-se em 2

Assembléia Ordinária Mensal os titulares que integram o Fórum da Aprendizagem de Maringá e Região 3

e convidados, conforme lista de presença anexa. Compuseram a mesa para organização dos trabalhos, 4

Sra. Juliana Sato representa Procuradoria do Trabalho 9ª Região, Sr. Humberto Exaltação Jesuíno, 5

representante da Escola Profissionalizante Professora Laura Rebouças de Abreu, o Sr. Fernando Syllos, 6

representante do MTE Sra. Fabiana de Aquino Martines, representante do Lins de Vasconcellos, a Sra. 7

Carla Beatriz Bernardi Machado, representante da APAE Maringá. Após deliberação entre os presentes 8

o Sr. Humberto passou a presidir a reunião e a Sra. Carla a secretariou. O presidente iniciou dando 9

boas vindas aos presentes e em seguida solicitou que todos se apresentassem, na sequência, passou-10

se para o 1º assunto: A leitura da Ata anterior e após deliberação foi aprovada por unanimidade, a 11

mesma (ATA) será disponibilizada no site do Fórum da Aprendizagem - 12

http://forumaprendizagemmaringa.com.br/atas/. Passou-se a discutir o 2º assunto: Ofício para o 13

NRE – sob responsabilidade da Divulgação do Programa de Aprendizagem: Sra Juliana Sato, fica 14

responsável pela a redação e o envio. Passou-se a discutir o 3º assunto:– Divulgação do Programa de 15

Aprendizagem: fica de responsabilidade de cada entidade em organizar a divulgação, e repassar ao 16

fórum a programação. Passou-se a discutir o 4º assunto: INAMARE –Dr. Matheus solicita novamente 17

às entidades que envie a programação dos cursos, o material enviado deverá constar os critérios do 18

curso e perfil do candidato bem como as Planilhas A e B., planejamento do 2º semestre de 2013 e o 1º 19

semestre de 2014, enviar até o dia 30 de agosto de 2013. Passou-se a discutir o 5º assunto: 20

Certificados - a entrega de certificado às empresas, que será no 1º semestre de 2014, certificando as 21

empresas com base no levantamento do ano de 2013. Passou-se a discutir o 6º assunto: Mostra de 22

Profissões: PUC que ocorrerá nos dias 09 e 10 de setembro, a participação será com um pequeno 23

espaço onde colocaremos banners, faixa e TV com o vídeo e distribuição de folders em esquema de 24

rodízio entre os representantes da entidades formadoras, o Sr. Cristiano do CIEE enviou e-mail á PUC 25

aguardando retorno para rever os acertos finais; UNIFAMMA ocorrerá no dia 09 de outubro de 2013 26

no mesmo esquema da PUC; no UNICESUMAR previsão para 04 de outubro de 2013 a confirmar e 27

participação será num espaço maior, semelhante ao ano anterior, onde o SENAI e SENAT terão espaço 28

para expor o seu material que atrai os jovens ao stand. A comissão responsável sugeriu para 2014 que 29

a Mostra especifica da aprendizagem ocorra em espaço público aberto, como por exemplo praça. 30

Passou-se a discutir o 7º assunto: Tiro de Guerra –  Espaço para divulgação no período de  30 de 31

setembro de 2013 a 10 de outubro de 2013, no horário das 8h30min as 9h00min. Conforme 32

combinado a comissão reuniu-se na data de 30 de julho de 2013, presentes  representante da Lins de 33

Vasconcelos Sra. Fabiana, Sr. Humberto da Escola Laura Rebouças, Sra. Juliana Sato do MTP e a 34

secretaria do Fórum da Aprendizagem para montagem do calendário de 10 dias para atender os 35

jovens que passarem pelo Tiro de Guerra. Será elaborado material no power point para que todos 36

possam apresentar. Apresentação da escala:  37

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DA APRENDIZAGEM  DE MARINGÁ E  REGIÁO

Sra Juliana Sato – MPT

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças

Sra. Fabiana de Aquino Martines - Lins de Vasconcellos

Sra. Carla Beatriz Bernardi Machado – APAE MGA

Data Responsáveis

30/09 – 2ª feira Carla (APAE) e Juliana (MPT)

01/10 – 3ª feira Fabricia (SENAC) e representante Lar Escola

02/10 – 4ª feira Fabiana (LINS)

03/10 – 5ª feira Humberto (LAURA) e Fabiana (LINS)

04/10 – 6ª feira Humberto (LAURA)

07/10 – 2ª feira Carla (APAE)

08/10 – 3ª feira Cristiano (CIEE)

09/10 – 4ª feira Mara (ISIS)

10/10 – 5ª feira Humberto (LAURA)

 38

Passou-se a discutir o 8º assunto: PRONATEC – Sra. Elizabeth do NRE relata sua preocupação com a 39

proporção que está tomando os cursos ofertados pelo Pronatec para o público de 14 anos a 18 anos, 40

pois acredita que possa interferir nos cursos ofertados pelo Programa de Aprendizagem. Passou-se a 41

discutir o 9º assunto: Portaria nº 1005- será abordada pela representante de Brasília no decorrer da 42

reunião. Passou-se a discutir o 10º assunto: Brasília - A representante técnico Sra. Vera Lúcia que 43

permanecerá do dia todo, passa a fazer a sua primeira apresentação aos participantes da Reunião do 44

Fórum da Aprendizagem. Disponibilizando o endereço eletrônico e telefone: 45

aprendizagem.sppe@mte.gov.br e 61-2031-6556/6543/6553. O presidente lembra os presentes que a 46

próxima reunião do Fórum foi alterada para terceira 3ª feira do mês e será no dia 17/09/2013 (3ª 47

feira), às 8 horas e 30 minutos, Auditório do SENAI CTM, Rua José Correa de Aguiar, nº 361, Jardim 48

Leblon (próximo ao Hospital Municipal). Nada mais tendo a tratar a reunião foi encerrada às  49

11horas30minutos. 50

 51

LISTA DE PRESENÇA 20 DE AGOSTO DE 2013
NOME INSTITUIÇÃO FONE EMAIL

Ana Cristina da Silva Sindimental (44)32936720 anacristina@sindimentalmaringa.com.br

mailto:aprendizagem.sppe@mte.gov.br
mailto:anacristina@sindimentalmaringa.com.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DA APRENDIZAGEM  DE MARINGÁ E  REGIÁO

Sra Juliana Sato – MPT

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças

Sra. Fabiana de Aquino Martines - Lins de Vasconcellos

Sra. Carla Beatriz Bernardi Machado – APAE MGA

Alessandra dos Santos

Rodrigues

ADTL (44)3616000 alessandrar@atdl.com.br

Ana Paula Rodrigues Emma Fiorezi (44)32207400 gpessoas@fiorezi.com.br

Angela Maria Bartmeyer APMI- Rolandia (43)39061114 apmi@bol.com.br

Andressa Bonifácio Lar Escola da Criança (44) 32273030 aprendiz@larescola.org.br

Alessandra Aparecida de

Lalro

Ind. Com. Conf. Scalon (44)32188654 alessandra@scalon.com.br

Aline dos Santos Nicola Recco Lingerie (44)21016298 Auxiliar.rh@recco.com.br

Benedito Viera Coordenação sindicatos

Carla B. Bernardi Machado APAE MGÁ (44) 3227-4128 secretaria@apaemaringa.org.br

Carlos Alexandre C. Corrêa CIEE/Pr (44) 99063434 alexandre.correa@cieepr.org.br

Clayton Neves Custodio Vale do Ivai (43)96129907 Clayton.custodio@valedoivai.com.br

Coralia Ponces Paranacity (44)99227965
      34631312

gavia@sinet.com.br

Cláudio Roberto Vieira SEST SENAT (44) 30312182 cvieira@sestsenat.org.br

Cristiano Ferreira da Silva CIEE/PR (44) 32250727 cristiano.silva@cieepr.org.br

Diego Oliveira da Silva Weiller Construção Civil (44)30285070 rh@weiller.com.br

Edna Siqueira Comunidade de

Assistência Bom Pastor

(44) 9976 4237 comunidadebompastor.ne@gmail.com

Elaine C. dos Santos

Cardoso

Madre Rafaella Ybarra (44)98095719 elainetamy@live.com

Eloacy Maria Prado

Tavares

CMDCA (44)32216415 Sasc-cmdca@maringa.pr.gov.br

Elizabete de Carvalho NRE (44) 32187136 edprofissionalmga@gmail.com.com.br

mailto:alessandrar@atdl.com.br
mailto:gpessoas@fiorezi.com.br
mailto:apmi@bol.com.br
mailto:aprendiz@larescola.org.br
mailto:alessandra@scalon.com.br
mailto:Auxiliar.rh@recco.com.br
mailto:secretaria@apaemaringa.org.br
mailto:alexandre.correa@cieepr.org.br
mailto:Clayton.custodio@valedoivai.com.br
mailto:gavia@sinet.com.br
mailto:cvieira@sestsenat.org.br
mailto:cristiano.silva@cieepr.org.br
mailto:rh@weiller.com.br
mailto:comunidadebompastor.ne@gmail.com
mailto:elainetamy@live.com
mailto:Sasc-cmdca@maringa.pr.gov.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DA APRENDIZAGEM  DE MARINGÁ E  REGIÁO

Sra Juliana Sato – MPT

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças

Sra. Fabiana de Aquino Martines - Lins de Vasconcellos

Sra. Carla Beatriz Bernardi Machado – APAE MGA

Neves

Elisangela Brum APMI - Rolandia (43)39061114 Cear.rolandia@yahoo.com.br

Evaldo do Amaral Crivialli Brasil (44)30418022 rh@crivialli.com.br

Erica dos Microlins (44)30340700

      88032619

Maringa-cp@microlins.com.br

Fabiana de Aquino

Martines

Lins de Vasconcellos (44)32685546

psicóloga@linsdevasconcellos.org.br

Fabricia Luciana Machado SENAC (44)32626765 fabricia@pr.senac.br

Fernando de Syllos Junior MTE (44)39014330 Fernando.syllos@mte.gov.br

Henrique L. O. Moraes Emma Fiorezi (44)32207400 controladoria@fiorezi.com.br

Humberto Exaltação

Jesuino

Escola Laura Rebouças (44) 39012209 aprendiz.laura@yahoo.com.br

Jafer Saes Marcon Extracon (44)30312266 jafer@extracon.com.br

João Vitor Cruzoetto Estudante/pesquisa

Fórum Pr

(44) 98144209 jucruzoletto@hotmail.com

Josiane Sunelaitis Recco Lingerie (44)21016262 Josiane@recco.com.br

Juliana Patricia Sato MPT  juliana.sato@mpt.gov.br

Kelin Trevisan Educriança- Ivatuba (44)32031027 educrianca@hotmail.com

Leandro L. L. Silva Viação Garcia (44)32206300 Pessoal.maringa@viacaogarcia.com

Luisa Maria de C. Sona Visolux (44)30274000 Luisa.campos@visolux.com.br

Mara Veríssimo Fundação Isis Bruder (44) 30261517 aprendizagem@fundaçãoisisbruder.org.br

Mariana Pedrão SECONCI- Serviço social

Ind. Const.

(44)32237999 engseconci@sindusconnoroeste.org.br

mailto:Cear.rolandia@yahoo.com.br
mailto:rh@crivialli.com.br
mailto:Maringa-cp@microlins.com.br
mailto:psicóloga@linsdevasconcellos.org.br
mailto:fabricia@pr.senac.br
mailto:Fernando.syllos@mte.gov.br
mailto:controladoria@fiorezi.com.br
mailto:fabricia@pr.senac.br
mailto:jafer@extracon.com.br
mailto:jucruzoletto@hotmail.com
mailto:Josiane@recco.com.br
mailto:juliana.sato@mpt.gov.br
mailto:educrianca@hotmail.com
mailto:Pessoal.maringa@viacaogarcia.com
mailto:Luisa.campos@visolux.com.br
mailto:aprendizagem@fundaçãoisisbruder.org.br
mailto:engseconci@sindusconnoroeste.org.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO FÓRUM DA APRENDIZAGEM  DE MARINGÁ E  REGIÁO

Sra Juliana Sato – MPT

Sr. Humberto Exaltação Jesuino - Esc. Laura Rebouças

Sra. Fabiana de Aquino Martines - Lins de Vasconcellos

Sra. Carla Beatriz Bernardi Machado – APAE MGA

Marco A. Praes microlins (44) Maringa-cml@microlins.com.br

Marco Antonio Machado

Pereira

AMAG  amag.mandaguari@gmail.com

Mary Scalon Scalon (44)  Mary-scalon@hotmail.com

Marcia de Barros Catamarã Eng. (44)30265444 administrativo@catamarã.eng.br

Marraianna Majori

Andrade

Cense (44) 99953053 marraiana-andrade@hotmail.com

Matheus F. Rodrigues INAMARE (44) 30264233 instituto.inamare@gmail.com

Mirian do rocio Siuou Ass. De ed. Fam. Soc. (44) 33406711 Servsocial.mirian@aefspr.org.br

Sandra Regina de Almeida

Tavares

INAMARE (44 30264233 Inamare.adm@gmail.com

Thais C. Gui Camargos Compl. Aten. Fam. Inf.

Juv.

(44)99960585 Thaisgui.psico@gmail.com

Tania Zanutto Associação de Educação

Fam. Social Pr.

(41)33406711 Aefsp.tania@netpar.com.br

Thais Caroline Luiz Cense (44)98613606 thaiscarolineluiz@hotmail.com

Thaisa Leite de Moraes Cense (44)99083931

Vera Lúcia S. Sousa MTE/SPPE/DPJ (61)20316740 verasousa@mte.gov.br

Observações:

 52

mailto:Maringa-cml@microlins.com.br
mailto:amag.mandaguari@gmail.com
mailto:Mary-scalon@hotmail.com
mailto:administrativo@catamarã.eng.br
mailto:marraiana-andrade@hotmail.com
mailto:instituto.inamare@gmail.com
mailto:Servsocial.mirian@aefspr.org.br
mailto:Inamare.adm@gmail.com
mailto:Thaisgui.psico@gmail.com
mailto:Aefsp.tania@netpar.com.br
mailto:thaiscarolineluiz@hotmail.com
mailto:verasousa@mte.gov.br